
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Scuole e Governance 

Servizio Stazione Unica Appaltante 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 220/2024 
 
OGGETTO: ID.2024_5 ACQUISTO DI LICENZA D'USO E SERVIZI CONNESSI  ALLA 
PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT DI APPROVVIGIONAMENTO DIGITALE CERTIFICATA 
TUTTOGARE PA - CIG B02F21AF88. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, 
COMMA 1, LETT B) DEL D. LGS. 36/2023 A STUDIO AMICA S.R.L.U. - IMPORTO DI EURO 
25.620,00 ONERI FISCALI INCLUSI  
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_282_2024.docx  
Hash: 
EE4959A6BC48BEAD895203CB88F43CAA5F18868BEFB4CECCF3D12B318EA3B254197157F32A1BFCE
AA7A72E572F5B6A243EE27D892557CD37EF5459D77EF84EFA  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(NORMA TOMBESI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 282 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 1/6 

Atto N. 220/2024 
 

Oggetto: ID.2024_5 ACQUISTO DI LICENZA D'USO E SERVIZI CONNESSI  ALLA 
PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT DI APPROVVIGIONAMENTO DIGITALE 
CERTIFICATA TUTTOGARE PA - CIG B02F21AF88. AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT B) DEL D. LGS. 36/2023 A STUDIO AMICA 
S.R.L.U. - IMPORTO DI EURO 25.620,00 ONERI FISCALI INCLUSI . 

 
In data 02/02/2024 il dirigente NORMA TOMBESI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 
 
PREMESSO  
che in forza dell’art. 225 commi 1 e 2 del codice dei contratti pubblici D.lgs. 36/2023 ( d’ora innanzi 
“codice”) a fare data dal 01.01.2024 sono entrate in vigore le disposizioni relative alla  
digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui alla parte II del libro I del secondo cui le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti assicurano la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel 
rispetto dei principi e delle disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82, garantiscono l’esercizio dei diritti di cittadinanza digitale e operano 
secondo i principi di neutralità tecnologica, di trasparenza, nonché di protezione dei dati personali 
e di sicurezza informatica; 
 
che, in particolare,  è previsto che le stazioni appaltanti qualificate ai sensi degli artt. 62 e 63 del 
codice  si avvalgano, per la gestione dell’intero ciclo di vita dei contratti, di piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate da AGID ed iscritte in apposito registro tenuto da ANAC ai 
sensi dell’art. 26  c. 3 del codice; 
 
RICORDATO che, a mente delle disposizioni di cui agli artt. 27, 81, 83, 84, 85 del codice e delle 
conseguenti Deliberazioni adottate dall’ANAC (in particolare Delibere ANAC nn. 563 e 564 del 
2023 e n. 582/2023) a fare data dal 01.01.2024: 

- la pubblicità legale  degli atti è attuata tramite la Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

copia informatica per consultazione

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm


Proposta n. 282 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 2/6 

-  gli effetti giuridici degli atti, bandi e avvisi oggetto di pubblicazione decorrono dalla data di 
pubblicazione nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

- la pubblicità legale  tramite la Banca dati nazionale dei contratti pubblici è garantita in via 
esclusiva attraverso le piattaforme di approvvigionamento  digitali certificate che effettuano  
il collegamento con la stessa in regime di interoperabilità ; 

 
DATO ATTO  
che questa Stazione Appaltante si avvale dal 2019 di una piattaforma telematica per lo 
svolgimento di procedure di gara interamente informatizzate; 
 
che la piattaforma telematica di cui questa Stazione Appaltante si avvale è  stata certificata da 
AGID e risulta iscritta nell’apposito registro tenuto da ANAC ai sensi dell’art. 26 c. 3 del codice; 
 
RILEVATO  
che, trascorso  un mese dall’avvio del nuovo regime di pubblicità legale degli affidamenti e delle 
gare pubbliche, la piattaforma in uso presso questa stazione appaltante, a causa di 
malfunzionamenti e difficoltà di collegamento con la Banca dati nazionale dei contratti pubblici, non 
consente ad oggi, l’avvio e la pubblicazione in delle procedure di gara sopra e sotto soglia di 
rilevanza europea; 
 
che l’impossibilità tecnica fino ad oggi riscontrata  di pubblicare e avviare procedure di gara relative 
all’acquisizione  di lavori, servizi e forniture sopra e sotto soglia di rilevanza europea determina il 
rischio di gravi danni all’Ente che deve garantire la piena operatività di lavori, forniture e servizi 
essenziali allo svolgimento dei compiti istituzionali della Città metropolitana; 
 
che, a seguito dei sopra evidenziati malfunzionamenti,  si determina altresì il rischio di perdita di 
finanziamenti (a valere sui fondi PNRR, PNC, M.I.T.  europei e  regionali) soggetti a termini 
perentori di aggiudicazione delle procedure di gara  e di avvio dei lavori e dei servizi sia per l’Ente 
che per i comuni del territorio metropolitano per cui la Stazione Appaltante opera quale centrale di 
committenza in quanto Stazione Appaltante qualificata di diritto; 
 
RITENUTO pertanto necessario e urgente, nelle more dell’adeguamento della piattaforma 
attualmente in uso presso questo Ente,  provvedere ad acquisire per l’annualità 2024, la 
disponibilità di una piattaforma di approvvigionamento certificata da AGID e iscritta nel registro 
delle piattaforme certificate ex art. 26 comma 3 del codice,  che consenta in via immediata la 
pubblicazione e la gestione di procedure di gara sotto e sopra la soglia di rilevanza europea in 
regime di interoperabilità con la Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 
 
VERIFICATA a cura del sottoscritto RUP, Responsabile Unico del Progetto,  Dott.ssa Norma 
Tombesi, tramite il link alla banca dati nazionale istituita da ANAC 
https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/  l’attuale effettiva operatività e piena funzionalità ai fini 
della pubblicazione con valore legale di procedure di gara sotto e sopra le soglie di rilevanza 
europea di diverse piattaforme di approvvigionamento certificate; 
 
EFFETTUATA una valutazione del mercato -  come risultante dagli atti d’ufficio- dalla quale è 
emerso che l’operatore economico  STUDIO AMICA SRLU gestore della piattaforma di 
approvvigionamento TUTTOGARE PA  presenta le seguenti caratteristiche : 
 

copia informatica per consultazione

https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/


Proposta n. 282 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 3/6 

- è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali necessarie alla fornitura in oggetto; 

- è iscritta nel registro delle piattaforme certificate registro tenuto da ANAC ai sensi dell’art. 
26 c. 3 del codice; 

- è in oggi pienamente operante in regime di interoperabilità con banca dati nazionale istituita 
da ANAC le cui pubblicazioni sono reperibili al link  https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/ 
;  

- non ha mai effettuato alcuna fornitura/ servizio per questa Stazione Appaltante, con ciò 
garantendosi il rispetto del principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 36/2023; 

 
VISTI 
il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei Contratti Pubblici; 
in particolare, gli l'artt. 17 e 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023;  
l'art. 1, co. 512 della L. 208/2015, che stabilisce l'obbligo di acquisto centralizzato per l’acquisti di 
beni e servizi informatici di qualsiasi importo; 
la determinazione n. 1517 del 06.07.2023 che ha approvato le “Istruzioni Operative per 
l’applicazione del principio di rotazione”; 
la determinazione dirigenziale n. 1715 del 28.07.2023 che ha approvato le “Istruzioni Operative 
acquisti” e le “Istruzioni operative verifiche contraente, stipula e conservazione del contratto”; 
 
RITENUTO  
quindi opportuno procedere all’acquisto in oggetto tramite l’effettuazione di una trattativa diretta sul 
MEPA  attraverso il portale acquisinretepa e che la stessa  sia gestita dall’Ufficio Centrale Acquisti 
– Direzione Sviluppo Economico e Provveditorato a ciò preposto ai sensi delle vigenti “Istruzioni 
Operative acquisti”; 
 
di non richiedere  la garanzia definitiva in ragione dell’esiguità dell’importo a base dell’affidamento, 
ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 36/2023; 
 
INDIVIDUATI , secondo quanto sopra indicato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 
T.U.EE.LL.,  il fine, l’oggetto e le modalità dell’affidamento del contratto da stipulare; 
 
DATO ATTO  
che la funzione di Responsabile di procedimento per la fase di affidamento è svolta dalla Dott.ssa 
Francesca Damonte, Responsabile dell’Ufficio Centrale Acquisti – Direzione Sviluppo Economico e 
Provveditorato; 
 
che l’Ufficio Centrale Acquisti: 

a) ha preliminarmente rilevato che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, in 
particolare per il suo valore, assai inferiore alla soglia comunitaria; 

b) ha acquisito per via telematica, sulla piattaforma telematica MEPA, mediante 
interoperabilità con la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) di ANAC, il CIG n. 
B02F21AF88, ai sensi della Legge del 13 agosto 2010, n. 136, e s.m.i.; 

c) in data 31.01.2024 ha pubblicato sulla piattaforma telematica MEPA la trattativa diretta n. 
NG4007100 al fine di acquisire un preventivo per la fornitura in oggetto; 

copia informatica per consultazione

https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/


Proposta n. 282 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 4/6 

 

che entro il termine di scadenza fissato per il giorno 01.02.2024 alle ore 12:00 è pervenuto il 
preventivo dell’operatore economico consultato, per un ’importo contrattuale così determinato: 

Importo fornitura 21.000,00 € 

IVA al 22% 4.620,00 € 

TOTALE (oneri fiscali inclusi) 25.620,00 € 

VISTE le risultanze di cui sopra, si ritiene congruo e ammissibile il preventivo ricevuto; 
 
DATO ATTO 
 che l’operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli 
artt. 94, 95, 97, 98 del D. Lgs. 36/2023 tramite l’Allegato A – Domanda di partecipazione; 
 
che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del D. Lgs. 36/2023, per i contratti di importo inferiore ai 40.000 
euro la Stazione Appaltante verifica le dichiarazioni rese dagli operatori economici su un campione 
pari al 10% dei contratti stipulati. Il campione da sottoporre a verifica viene determinato con le 
modalità di cui all’Annesso 1 alle Istruzioni Operative per le verifiche contraente, stipula e 
conservazione del contratto; 
 
VISTA la proposta di affidamento trasmessa dall’Ufficio Centrale acquisti a mezzo prot. interno 
6873 del 01.02.2024 al Servizio Stazione Unica Appaltante in conformità delle vigenti Istruzioni 
operative acquisti adottate con Determinazione n. 1715 del 28 luglio 2023 della Segreteria e 
Direzione Generale; 
 
DATO ATTO che l’affidamento in oggetto trova copertura attraverso fondi disponibili nel bilancio 
con la seguente imputazione di spesa:  
codice 0102103 azione 1000466  di € 18.000,00  esigibilità anno 2024, da intestare all’operatore 
economico affidatario Studio Amica S.r.l.u.;   
codice 0102103 azione 1000472 di € 7.620,00 esigibilità anno 2024, da intestare all’operatore 
economico affidatario Studio Amica S.r.l.u.;   
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'art. 16 del D. Lgs. 36/2023 e ai 
sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 282 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 5/6 

Ritenuto opportuno di pubblicare il presente provvedimento sul sito informatico della Stazione 
Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova e assolvere agli obblighi di pubblicità legale 
secondo le modalità contenute nel provvedimento ANAC n. 264 del 20/06/2023; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Norma Tombesi, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
 
 
Per i motivi specificati in premessa: 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 all’operatore 
economico Studio Amica S.r.l.u. la fornitura della licenza d’uso e dei servizi connessi  
per la Piattaforma di e-Procurement – approvvigionamento digitale certificata 
TuttoGare PA, per un importo di € 25.620,00 (oneri fiscali inclusi); 

2) di dare mandato all’Ufficio Centrale Acquisti di formalizzare l’affidamento di cui al punto 1) 
mediante stipulazione del relativo contratto con scrittura privata ai sensi dell’art. 18, comma 
1 del D. Lgs. 36/2023; 

3) di intestare a favore dell’operatore economico Studio Amica S.r.l.u. l’impegno di spesa di € 
25.620,00 (oneri fiscali inclusi), con la seguente imputazione di spesa:  
- codice 0102103 azione 1000466  di € 18.000,00  esigibilità anno 2024, da intestare 

all’operatore economico affidatario Studio Amica S.r.l.u.;   
- codice 0102103 azione 1000472 di € 7.620,00 esigibilità anno 2024, da intestare 

all’operatore economico affidatario Studio Amica S.r.l.u.; 
secondo il prospetto contabile riportato in calce al presente provvedimento; 

4) di dare mandato all’Ufficio Centrale Acquisti di provvedere alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul sito informatico della Stazione Unica Appaltante della Città 
Metropolitana di Genova e all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale secondo le 
modalità contenute nel provvedimento ANAC n. 264 del 20/06/2023; 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 282 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 6/6 

 
Modalità e termini di impugnazione: 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(NORMA TOMBESI) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 282/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Gare 

Oggetto: ID.2024_5 ACQUISTO DI LICENZA D'USO E SERVIZI CONNESSI  ALLA 
PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT DI APPROVVIGIONAMENTO DIGITALE 
CERTIFICATA TUTTOGARE PA - CIG B02F21AF88. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT B) DEL D. LGS. 36/2023 A STUDIO AMICA S.R.L.U. - 
IMPORTO DI EURO 25.620,00 ONERI FISCALI INCLUSI  

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

010210
3  

0  10004
72  

+ 7.620,00    725 2024     B02
F21
AF8

8 

Note: Impegno da intestare all’operatore economico affidatario Studio Amica S.r.l.u. 
 
 

USCI
TA 

010210
3  

0  10004
66   

+ 18.000,00    726 2024     B02
F21
AF8

8 

Note: impegno da intestare all’operatore economico affidatario Studio Amica S.r.l.u.;  
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 25.620,00  

 
Genova li, 05/02/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


